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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria-Vlada-Government 

Ministria e Infrastrukturës - Ministarstvo Infrastrkuture - Ministry of Infrastructure
DRAFT UDHËZIMI ADMINISTRATIV NR..........

PËR PROCEDUART DHE TARIFAT E INSPEKTIMIT DHE CERTIFIKIMIT TË AUTOMJETEVE PËR TRANSPORT TË MALLRAVE TË RREZIKSHME

DRAFT ADMINISTRATIVE INSTRUCTION NO..........

FOR PROCEDURES AND INSPECTION FEES AND CERTIFICATION OF VEHICLES FOR TRANSPORTATION OF DANGEROUS GOODS

NACRT ADMINISTRATIVNE UREDBE BR...........

ZA PROCEDURE I TARIFE INSPEKTIRANJA I CERTIFIKOVANJA MOTORNIH VOZILA ZA PREVOZ OPASNIH ROBA
	Ministri i Ministrisë së Infrastrukturës në mbështetje të nenit 38 paragrafi 5 dhe 6 të Ligjit nr. 04/L-183 për Transport Tokësor të Mallrave të Rrezikshme, të shpallur në Gazetën Zyrtare Nr. 9/26 Prill 2013, nenit 8, nënparagrafi 1.4 të Rregullores Nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësive administrative të Kryeministrit dhe Ministrive, si dhe neni 38, paragrafi 6 të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr. 09/2011 (Gazeta Zyrtare Nr. 15, 12.09), 

Nxjerr:     

UDHËZIM ADMINISTARTIV NR. xxxx/2015

PËR PROCEDUART DHE TARIFAT E INSPEKTIMIT DHE CERTIFIKIMIT TË AUTOMJETEVE PËR TRANSPORT TË MALLRAVE TË RREZIKSHME

Neni 1
Qëllimi

Ky Udhëzim Administrativ ka për qëllim të përcaktimit të procedurave për inspektimin dhe certifikimin e automjeteve për Transport të mallrave të rrezikshme, tarifat për inspektimin e automjeteve dhe procedurat për vlerësimin e kushteve për  dhënien e autorizimit për subjektin për certifikim e  automjeteve.
Neni 2
Fusha e zbatimit

1. Ky udhëzim do të zbatohet për mjetet e transportit rrugor të mallrave, të kategorive N dhe O.

2.
Ky udhëzim është i vlefshëm vetëm për mjetet që kryejnë transport rrugor, ndërkombëtar e të brendshëm të mallrave të rrezikshme. 

3.
Ky udhëzim nuk zbatohet për transportin e mallrave me mjete: 

3.1.
që i përkasin ose janë nën përgjegjësinë e Forcës së Sigurisë së Kosovës dhe forcave ndërkombëtare që veprojnë në Kosovë dhe mjetet 
që operojnë brenda perimetrit të një zone të mbyllur, ku mallrat mund të prodhohen, trajtohen,  përpunohen, ruhen, sistemohen apo transferohen në hapësirën e brendshme.

Neni 3

Kushtet për marrjen e autorizimit 
1. Për marrjen e autorizimit për procedurat e inspektimit dhe certifikimit të mjeteve për Transport të mallrave të rrezikshme, Ministria e Infrastrukturës ( në tekstin e mëtejmë Ministria) autorizon subjektet të cilat i plotësojnë kushtet si në vijim:

1.1 Kërkesën dhe Fletëpagesën në vlerë prej 50€;

1.2 Dëshminë mbi themelimin e subjektit juridik në Kosovë;

1.3 Hapësirë të mjaftueshme për inspektimin e mjetit, qendra e kontrollimit teknik për automjetet mbi 3.5 t; 
1.4 Një person me diplomë universitare të inxhinierisë mekanike,  drejtimi konstruksion dhe një person me diplomë universitare të Kominukacionit rrugor;

1.5 Udhëzuesi mbi të cilat kryhet inspektimi dhe certifikimi i mjeteve për Transport të mallrave të rrezikshme;

1.6 Përmbajtja e Udhëzuesit duhet të siguroj kualitet të inspektimit të mjetit sipas dispozitave të përcaktuara me Marrëveshjen Evropiane për Transport Rrugor të Mallrave të Rrezikshme ADR;

1.7 Dokumentacioni i kompletuar dorëzohet në origjinal ose kopje e noterizuar në arkivin e Ministrisë;

1.8 Ministri formon komisionin prej tre (3) anëtarëve për shqyrtimin e dokumentacionit të dorëzuar;

1.9 Komisioni i emëruar nga Ministri bënë verifikimin e dokumentacionit të paraqitur dhe verifikon gjendjen në vendndodhje duke inspektuar kushtet dhe përpilon procesverbal;

1.10 Komisioni i emëruar nga Ministri rekomandon Ministrin për aprovim apo refuzim të autorizimit në afat prej tridhjetë (30) ditësh nga data e aplikimit; 

Neni 4

Lëshimi i autorizimit 

1. Autorizimin e nënshkruan Ministri ose personi i autorizuar nga ai, me afat vlefshmërie prej 3 vite;

2. Autorizimi nuk mundë të transferohet tek ndonjë subjekt tjetër;

3. Pagesa për marrjen e autorizimit është njëmijë (1000) €;

4. Departamenti i Transportit Tokësor është i obliguar të mbajë një regjistër të autorizimeve.  
Neni 5

1. Inspektimi i mjeteve kryhet nga subjekti i autorizuar  nga Ministri i cila i plotëson kushtet e parapara me aktet ligjore në fuqi në Republikën e Kosovës;
2. Punët e inspektimit kryhen pasi subjektit të autorizuar i lëshohet autorizimi nga pika 1 të këtij neni, bazuar në Marrëveshjen Evropiane për Transport Rrugor të Mallrave të Rrezikshme ADR;

Neni 6

Obligimet e Subjektit të Autorizuar

1. Subjekti i Autorizuar duhet të posedoj bazën e të dhënave në mënyrë elektronike të testimit dhe lëshimit të certifikatës;

2. Modeli i certifikatës lëshohet sipas  Marrëveshjes Evropiane për Transportin rrugor të mallrave të rrezikshme, në gjuhën shqipe dhe në njërën nga gjuhët si anglishtja ose frëngjishtja ose gjermanishtja;
3. Certifikata duhet të jetë pjesë e dosjes së inspektimit bazuar në marrëveshjen Evropiane për Transportin rrugorë të mallrave të rrezikshme ADR;

4. Obligohet subjekti i autorizuar që në çdo dosje të ketë vërtetimin e cisternës (enës nën presion) nga Subjektet e autorizuara  për testimin e cisternave; 
5. Subjekti i Autorizuar duhet të posedojë evidencën e certifikatave të lëshuara dhe sipas kërkesës së organeve të kontrollit të ofroj në shikim dosjet;

6. Subjekti i Autorizuar obligohet që në baza tre mujore të raportoj Ministrin në formë elektronike mbi lëshimin e certifikatave për tremujorin e fundit. 

Neni 7

1. Literatura obligative për inspektimin dhe certifikimin e mjeteve të transportit të mallrave të rrezikshme është Ligji Nr. 04/L-183 mbi Transportin Tokësor të mallrave të rrezikshme, ky udhëzimi Administrativ  dhe Marrëveshja për Transport rrugor të mallrave të rrezikshme;
2. Literatura dhe aktet Ligjore duhet të ri-freskohen në rast të ndryshimeve të tyre;
Neni 8

Revokimi i autorizimit

1. Ministria mundë ta revokoj autorizimin nëse Subjekti i autorizuar nuk i plotëson kushtet si në vijim:

1.1 Nëse vepron në kundërshtim me Ligjin 04/L-183, Udhëzimin Administrativ dhe Marrëveshjen Evropiane për Transport Rrugor të mallrave të Rrezikshme apo humbë njërin nga kushtet dhënies së autorizimit; 
Neni 9
Lloji i shërbimeve të kontrollit dhe tarifat 

1. Inspektimi i mjetit për Transport të mallrave të rrezikshme kryhet çdo vit që përfshinë kontrollin e mjetit dhe pajisjeve të nevojshme mbrojtëse dhe funksionimin e tyre sipas ADR;
2. Nëse gjatë inspektimit vërehet se mjeti nuk i plotëson kushtet sipas ADR për Transportin e mallrave të Rrezikshme, atëherë nuk i lëshohet certifikata e miratimit dhe shqyrtohet mundësia e ndërrimit të destinimit, pas pastrimit mund të përdoret për transportin e ujit apo të ndonjë lënde tjetër jo të rrezikshme. 
3. Tarifa për inspektimin e mjetit dhe lëshimi i certifikatës është 80€    
Neni 10

Dispozitat kalimtare

1. Autorizimet e lëshuar kanë afatin e vlefshmërisë deri në datën e skadimit.
Neni 11

Dispozitat shfuqizuese

Në ditën e hyrjes në fuqi të këtij Udhëzimi Administartiv shfuqizohet Udhëzimi Administrativ Nr. 2006/5 mbi certifikimin e automjeteve dhe mënyrën e transportit të mallrave të rrezikshme në Komunikacionin Rrugor. 

Neni 12

Hyrja në fuqi
Ky Udhëzim Administrativ hynë në fuqi ditën e nënshkrimit nga Ministri i Infrastrukturës. 

                                                                      Lutfi ZHARKU,                                                                                                                  Ministër i Ministrisë të Infrastrukturës   

______________________                      

Më___________2015.                                                        

Prishtinë
	Minister of Infrastructure in support of Article 38, paragraph 5 and 6 of the Law no. 04 / L-183 for Road Transport of Dangerous Goods, published in the Official Gazette no. 9/26 April 2013, article 8, sub-paragraph 1.4 of the Regulation no. 02/2011 on the areas of administrative responsibility of the Prime Minister and Ministers, as well as Article 38, paragraph 6 of the Rules of Procedure of the Government no. 09/2011 (Official Gazette Nr. 15, 12.09), 

Issues:     

ADMINISTRATIVE INSTRUCTION NO. xxxx / 2015

FOR PROCEDURES AND INSPECTION FEES AND CERTIFICATION OF VEHICLES FOR TRANSPORTATION OF DANGEROUS GOODS

Article 1

Purpose
This Administrative Instruction aims to establish procedures for the inspection and certification of vehicles for transport of dangerous goods, vehicle inspection fees and procedures for assessing the conditions for granting authorization to the entity for certification of vehicles.
Article 2
Scope
1. This Instruction shall apply for vehicles of road transport of goods, categories N and O.

2.
This instruction is valid only for vehicles that carry out domestic and international road transport of  dangerous goods. 

3.
This Instruction does not apply for the transport vehicles : 

3.1.
That belongs or is under the responsibility of the Kosovo Security Forces and the international forces operating in Kosovo and operating vehicles within the perimeter of an enclosed area, where goods can be produced, processed, stored, deployed or transferred within the internal space.

Article 3

Conditions for obtaining authorization 
1.In order to obtain the authorization for the procedures of inspection and certification for transport of dangerous goods, the Ministry of Infrastructure (hereinafter Ministry) authorizes entities that meet the following conditions:

1.1 Application request and Invoice Receipt in the amount of 50€;

1.2 Proof of establishment of a legal entity in Kosovo;

1.3 Sufficient space for the inspection of vehicle, technical control center for vehicles above 3.5 t;
1.4 One person with a university diploma of mechanical engineering in construction and one person with a university degree on road traffic;

1.5 Guidelines on which the inspection and certification of transport vehicles of dangerous goods is carried out;

1.6 Content of the Guidelines should be qualitative during vehicle inspection, according to the provisions of the European Agreement on Road Transport of Dangerous Goods ADR;

1.7 Completed documentation should be submitted in original or certified copy in the archives of the Ministry;

1.8 Minister establishes a commission of three (3) members in order to review the documentation submitted;

1.9 The commission appointed by the Minister shall verify the documentation submitted and verify the situation on site by inspecting the conditions and will prepare the minutes;

1.10 The Commission appointed by the Minister recommends to the Minister for approval or refusal of authorization within thirty (30) days from the date of application; 

Article 4
Issuance of authorization 

1.Authorization is signed by the Minister or a person authorized by him, with a validity of 3 years;

2.The authorization shall not be transferred to any other entity;

3.Payment for obtaining the authorization is one thousand (1000) €;
4.Department of Land Transport  is required to maintain a register of authorizations;  
Article 5

1.Inspection of vehicles is carried out by the entity authorized by the Minister, for which he meets the requirements set by the legal acts in force in the Republic of Kosovo;
2.Inspection works are carried out by the authorized entity after the issuance of authorization, according to paragraph 1 of this Article, based on the European Agreement on Road Transport of Dangerous Goods ADR;

Article 6
Obligations of the Authorized Entity
1.Authorized entity shall possess electronic database for the methods of testing and for issuance of certificate;

2.The model of the certificate is issued according to the European Agreement on road transport of dangerous goods, in Albanian and in one of the languages,such as: English,  French or German; 
3.The certificate must be part of the inspection file,based on the European agreement on road transport of dangerous goods ADR;

4.Authorized entity is obliged that every file should possess the certificate of the reservoir (pressure tank) by entities authorized for testing the reservoirs;  

5.The Authorized entity must possess evidence of certificates issued, and upon the request of the control bodies,should provide files physically;

6.Authorized Entity is obliged to report on quarterly basis to the Minister in electronic form on the issuance of certificates for the last quarter. 

Article 7

1.Mandatory literature  for inspection and certification of the vehicles for transport of dangerous goods is Law no. 04 / L-183 on land transport of dangerous goods, this Administrative instruction and agreement on road transport of dangerous goods;

2.Literature and Legal acts should be updated in case of any change;
Article 8

Revocation of authorization
1.The Ministry may revoke the authorization if the authorized entity does not meet the following conditions:

1.1 If acting in contradiction to Law 04/L-183, Administrative Instruction and the European Agreement on Road Transport of Dangerous Goods or loses any of the conditions on which the authorization was issued; 
Article 9
Types of service inspection and fees
1.Inspection of transport vehicle of dangerous goods is carried out annually involving inspection of the vehicle and the necessary protective equipment and their functioning according to ADR; 
2.If during the inspection is concluded that the vehicle does not meet the requirements according to ADR for transport of dangerous goods, then certificate of approval will not be issued and shall be considered the possibility for changing of destination, after cleaning can be used for transporting water or any other  non-hazardous substance. 
3.The fee for the vehicle inspection and issuance of the certificate is 80 €    
Article 10
Transitional Provisions
1. Authorizations issued have validity period until the expiration date.
Article 11

Repealing provisions
On the day of entry into force of this administrative instruction, is repealed the Administrative Instruction no. 2006/5 on the certification of vehicles and methods of transport of dangerous goods on Road Traffic. 

Article 12
Entry into force
This Administrative Instruction enters into force upon signature by the Minister of Infrastructure. 

Lutfi Zharku

Minister of Infrastructure

                       _________________________

On ________2015, 
Prishtina

	Ministar Ministarstva Infrastrukture na osnovu člana 38 stava 5 i 6 Zakona br. 04/L-183 Drumskokg  prevoza opasnih roba, objavljen u Službenom listu Br. 9/26 Aprila 2013,člana 8, podstava 1.4 Uredbe Br. 02/2011 za oblasti administrativne odgovornosti Premijera i ministarstava, kao i člana 38 stava 6 Poslovnika Vlade Br. 09/2011 (Službeni list Br. 15, 12.09),

Donosi: 
ADMINISTRATIVNU UREDBU BR.xxxx/2015

ZA PROCEDURE I TARIFE INSPEKTIRANJA I CERTIFIKOVANJA MOTORNIH VOZILA ZA PREVOZ OPASNIH ROBA

Član 1                                                                    Cilj
Ova Administrativna Uredba ima za cilj utvrđivanje procedura za inspektiranje i certifikovanje motornih vozila za Prevoz opasnih roba, tarifa za inspektiranje motornih vozila i procedure za procenu uslova za izdavanje ovlašćenja za subjekat za certifikovanje motornih vozila.

Član 2
Oblasti sprovođenja
1. Ova Administrativna Uredba sprovešće se za vozila drumskog prevoza roba, N i O kategorija.
2.
Ova uredba je važeća samo za vozila koja vrše međunarodni i unutrašnji prevoz opasnih roba. 

3.
Ova uredba se ne sprovodi za prevoz roba sa vozilima: 

3.1.
koja pripadaju ili su pod odgovornošću Kosovske Bezbednosne Snage Kosova i međunarodnih bezbednosnih snaga koja deluju na Kosovu i vozila koja operišu perimetar   jedne zatvorene zone, gde robe mogu da se proizvode, tretiraju, razrađuju, čuvaju, sistematizuju ili transferišu u unutrašnjem prostoru.  

Član 3

Uslovi za dobijanje ovlašćenja 
1.Za dobijanje ovlašćenja za procedure inspektiranja i certifikovanja vozila za Prevoz opasnih roba, Ministarstvo Infrastrukture (u daljem tekstu Ministarstvo) ovlašćuje subjekte koji ispunjavaju uslove kao u nastavku: 

1.1 Zahtev i  Uplatnicu u vrednosti od 50€;

1.2 Dokaz o osnivanju pravnog subjekta na Kosovu;

1.3 Dovoljan prostor za inspektiranje vozila, centar za tehničke kontrolu za motorna vozila iznad 3.5 t; 
1.4 Jedno lice sa univerzitetskom diplomom mehaničkog inženjerstva, smer konstrukcija i jedno lice sa univerzitetskom diplomom Drumskog saobraćaja;

1.5 Uputstvo nad kojima se vrši inspektiranje i certifikovanje vozila za Prevoz opasnih roba;

1.6 Sadržaj Uputstva treba da obezbedi kvalitet inspektiranja vozila prema utvrđenim odredbama sa Evropskim sporazumom za Drumski prevoz ADR opasnih roba;

1.7 Kompletirana dokumentacija treba da se dostavi u originalu ili notarizovana kopija u arhivu Ministarstva;

1.8 Ministar formira komisiju od tri (3) člana za razmatranje predate dokumentacije;

1.9 Imenovana komisija od Ministra vrši proveru podnete dokumentacije i proverava stanje mesta događaja inspektirajući uslove i sačinjava zapisnik;

1.10 Imenovana komisija od Ministra preporućuje Ministru za usvajanje ili odbijanje u roku od trideset (30) dana od dana apliciranja. 

Član 4

Izdavanje ovlašćenja 

1.Ovlašćenje potpisuje Ministar  ili ovlašćeno lice od njega, sa rokom važnosti 

od 3 godine;

2.Ovlašćenje ne može da se transferiše kod nekog drugog subjekta;

3.Plaćanje za dobijanje ovlašćenja je hiljadu (1000) €;

4.Departaman Kopnenog transporta je obavezan da vodi jedan registar motornih 

         vozila.
Član 5

1.Inspektiranje vozila se vrši od ovlašćenog subjekta od Ministra koji ispunjava uslove predviđene zakonskim aktom na snagu u Republici Kosova;
2.Poslovi inspektiranja se vrše nakon što ovlašćenom subjektu izdaje ovlašćenje iz tačke 1 ovog člana, baziran na Evropskom sporazumu za Prevoz ADR opasnih roba.

Član 6

Obaveze Ovlašćenog subjekta

1.Ovlašćeni subjekt treba da poseduje bazu podataka na elektronski način testiranja i izdavanja certifikata;

2.Model certifikata se izdaje prema Evropskom Sporazumu za Drumski prevoz opasnih roba, na albanskom  jeziku i na jednim na engleskom, francuskom ili nemačkom jeziku;  

3.Certifikat treba da bude deo dosijea inspektiranja baziran na Evropskom sporazumu Drumskog prevoza ADR opasnih roba;

4.Obavezuje se ovlašćeni subjekt da u svakom dosijeu ima potvrdu cisterne (posude pod pritiskom) od Ovlašćenih subjekata za testiranje cisterni;
5.Ovlašćeni subjekt treba da poseduje evidenciju izdatih certifikata i prema zahtevu organa kontrole pruža na uvid dosije;

6.Ovlašćeni subjekt se obavezuje da na osnovu tromesečne osnove izveštava Ministarstvo u električnoj formi o izdavanju certifikata za poslednje tromesećje. 

Član 7

1.Obavezujuća literatura za inspektiranje i certifikovanje vozila prevoza opasnih roba je Zakona Br. 04/L-183 o Drumskom prevozu opasnih roba, ova Administrativna Uredba i Sporazum za Drumski prevoz opasnih roba;

2.Literatura  i Zakonski akti treba da se ponovo osvežavaju u slučaju njihovih izmena.
Član 8

Opoziv ovlašćenja

2.Ministarstvo može da opoziva ovlašćenje ukoliko Ovlašćeni subjekt ne ispunjava sledeće uslove:

1.1Ukoliko postupa protivno sa Zakonom 04/L-183, Administrativne uredbe i Evropskog Sporazuma za Drumski prevoz opasnih roba ili gubi jedan od uslova izdavanja ovlašćenja. 
Član 9
Vrsta usluge kontrole i tarife 

1.Inspektiranje vozila Prevoza opasnih roba se vrši svake godine obuhvatajući kontrolu vozila i potrebne zaštitne opreme i njihovo funkcionisanje prema ADR; 
2.Ukoliko tokom inspektiranja vozila ne ispunjava ADR uslove za Prevoz Opasnih roba, onda se ne izdaje uverenje usvajanja i razmatra se mogućnost promene namene, posle čiščenja može da se upotrebi za prevoz vode ili neke druge  ne opasne tečnosti;

3.Tarifa za inspektiranje vozila i izdavanje certifikata je 80€.

Član 10

Prelazne odredbe

1.Izdata ovlašćenja imaju rok važnosti do dana isteka.
Član 11

Odredbe stavljanja van snage

Na dan stupanja na snagu ove Administrativne Uredbe stavlja se van snage Administrativna Uredba Br. 2006/5 o certifikovanju motornih vozila i način prevoza opasnih roba u Drumskom saobraćaju. 

Član 12

Stupanje na snagu

Ova Administrativna Uredba stupa na snagu danom potpisivanja od Ministra Infrastrukture. 

                                    Lutfi ZHARKU,                                                                                                                                                                                           Ministar Infrastrukture
______________________                      

Dana___________2015.                                                    

Prishtina
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